

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

017030/2025

**OBJETO:****Objetivo Geral**

Execução do Projeto Computadores para Inclusão no Estado de São Paulo, relacionados aos Centros de Recondicionamento de Computadores, o objetivo é recondicionar computadores a serem destinados à revitalização de Pontos de Inclusão Digital apoiados pelo Governo Federal, formação de jovens, mulheres e adultos em situação de vulnerabilidade social, destinação correta dos resíduos eletrônicos de acordo com a Política Nacional de Resíduos Sólidos e oferecer uma opção de logística a Órgãos Públicos Federais e parceiros.

**Objetivos específicos**

1. Oferta de cursos de qualificação profissional nas áreas de tecnologia, informação, comunicação e empreendedorismo, formando jovens e adultos em situação de vulnerabilidade social, nos cursos de informática, montagem e manutenção de computadores e robótica livre, design e modelagem 3D, empreendedorismo digital (gestão de pessoas, educação financeira, marketing digital e marketing empreendedor), proporcionando assim oportunidades de trabalho e renda;
2. Recondicionar e doar computadores ampliando as iniciativas de pontos de inclusão digital;
3. Separar e realizar o descarte correto dos resíduos eletrônicos inservíveis de acordo com a Política nacional de resíduos Sólidos;
4. Oferecer opção de logística aos órgãos do executivo Federal, Estadual, Municipal, e parceiros da iniciativa privada;

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

Execução no Estado de São Paulo do Projeto Computadores para Incluso, relacionados aos Centros de Recondicionamento de Computadores, o objetivo recondicionar computadores a serem destinados revitalização de Pontos de Incluso Digital, formação de jovens, mulheres e adultos em situação de vulnerabilidade social, destinação correta dos resíduos eletrônicos de acordo com a Política Nacional de Resíduos Sólidos e oferecer uma opção de logística a órgãos Públicos Federais

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

Como consequência desse trabalho esperamos nos constituir em um centro ativo, inserido na comunidade, voltado para a experimentação e desenvolvimento de tecnologias livres e para o fomento da Incluso Sócio Digital, acreditando que o ser humano tem o potencial de transformar sua realidade e ser o protagonista desses processos de mudanças.

**PÚBLICO ALVO:**

Jovens, mulheres e adultos em situação de vulnerabilidade social

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

Como consequência desse trabalho esperamos nos constituir em um centro ativo, inserido na comunidade, voltado para a experimentação e desenvolvimento de tecnologias livres e para o fomento da Incluso Sociodigital, acreditando que o ser humano tem o potencial de transformar sua realidade e ser o protagonista desses processos de mudanças.

**RESULTADOS ESPERADOS:**

Com o fortalecimento do projeto esperamos alavancar as metas estabelecidas de capacitação e vivências socioeducativas para jovens e adultos em situação de vulnerabilidade sócio econômica, que visa inserir digitalmente no mundo o maior número possível de usuários para ampliar o conhecimento e uma maior consciência social, oferecer oportunidade para todos terem acesso ao uso das tecnologias de informação.

## 1 - DADOS DO CONCEDENTE

|                                                                        |                                                                              |                                         |
|------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|
| <b>CONCEDENTE:</b><br>41000                                            | <b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b><br>MINISTERIO DAS COMUNICACOES |                                         |
| <b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b><br>936.338.904-91                           | <b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b><br>FREDERICO DE SIQUEIRA FILHO                   |                                         |
| <b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b><br>Esplanada dos Ministérios - Bloco R |                                                                              | <b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b><br>70050-000 |

## 2 - DADOS DO PROPONENTE

|                                                                                   |                                                             |                                  |                                  |                                                         |                                        |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>PROponente:</b><br>08.633.366/0001-00                                          |                                                             |                                  |                                  |                                                         |                                        |
| <b>Razão Social do Proponente:</b><br>INSTITUTO GUSTAVO HESSEL                    |                                                             |                                  |                                  |                                                         |                                        |
| <b>Endereço Jurídico do Proponente:</b><br>RUA SAO SABINO, 468                    |                                                             |                                  |                                  |                                                         |                                        |
| <b>Cidade:</b><br>SÃO PAULO                                                       | <b>UF:</b><br>SP                                            | <b>Código Município:</b><br>7107 | <b>CEP:</b><br>03375080          | <b>E.A.:</b><br>Entidade Privada<br>sem fins lucrativos | <b>DDD/Telefone:</b><br>11948364128    |
| <b>Banco:</b><br>001 - BANCO DO BRASIL SA                                         |                                                             | <b>Agência:</b><br>6872-1        | <b>Conta Corrente:</b><br>279749 |                                                         |                                        |
| <b>CPF do Responsável:</b><br>431.501.768-08                                      | <b>Nome do Responsável:</b><br>GUILHERME DE OLIVEIRA HESSEL |                                  |                                  |                                                         |                                        |
| <b>Endereço do Responsável:</b><br>RUA SAO SABINO, 468, CASA - CHACARA BELENZINHO |                                                             |                                  |                                  |                                                         | <b>CEP do Responsável:</b><br>03375080 |

#### 4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

|                                                   |                  |                  |
|---------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>VALOR GLOBAL:</b>                              | R\$ 1.000.000,00 |                  |
| <b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>                    | R\$ 0,00         |                  |
| <b>VALOR DOS REPASSES:</b>                        | Ano              | Valor            |
|                                                   | 2025             | R\$ 1.000.000,00 |
| <b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>         | R\$ 0,00         |                  |
| <b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b> | R\$ 0,00         |                  |
| <b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>         | R\$ 0,00         |                  |
| <b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>                        | 22/05/2025       |                  |
| <b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>                           | 22/05/2026       |                  |
| <b>VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:</b>                   | 2026             |                  |

## 6 - PLANO DE TRABALHO

**Meta nº: 1**

|                                                                                                        |                                 |                                       |                                        |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Especificação:</b> Meta 1 - Recondicionar e doar equipamentos eletroeletrônicos                     |                                 |                                       |                                        |
| <b>Unidade de Medida:</b> UN                                                                           |                                 | <b>Quantidade:</b> 500.0              | <b>Valor:</b> R\$ 406.000,00           |
| <b>Início Previsto:</b> 22/05/2025                                                                     |                                 | <b>Término Previsto:</b> 22/05/2026   | <b>Valor Global:</b> R\$ 1.000.000,00  |
| <b>UF:</b>                                                                                             | <b>Município:</b>               |                                       | <b>CEP:</b>                            |
| <b>Endereço:</b>                                                                                       |                                 |                                       |                                        |
| <b>Etapas/Fase nº:</b> 1                                                                               |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Compra de veículos para transporte de materiais inservíveis e entrega de doações |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>1.0 Un                                                                           | <b>Valor:</b><br>R\$ 250.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>22/05/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>22/05/2026 |
| <b>Etapas/Fase nº:</b> 2                                                                               |                                 |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Contratação de equipe técnica.                                                   |                                 |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>2.0 un                                                                           | <b>Valor:</b><br>R\$ 156.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>22/05/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>22/05/2026 |

**Meta nº: 2**

|                                                                                                                                            |                   |                                     |                                        |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Especificação:</b> Meta 2 - Formação de jovens, mulheres e adultos em vulnerabilidade social e garantir um processo de inclusão digital |                   |                                     |                                        |
| <b>Unidade de Medida:</b> UN                                                                                                               |                   | <b>Quantidade:</b> 300.0            | <b>Valor:</b> R\$ 594.000,00           |
| <b>Início Previsto:</b> 22/05/2025                                                                                                         |                   | <b>Término Previsto:</b> 22/05/2026 | <b>Valor Global:</b> R\$ 1.000.000,00  |
| <b>UF:</b>                                                                                                                                 | <b>Município:</b> |                                     | <b>CEP:</b>                            |
| <b>Endereço:</b>                                                                                                                           |                   |                                     |                                        |
| <b>Etapas/Fase nº:</b> 1                                                                                                                   |                   |                                     |                                        |
| <b>Especificação:</b> Etapa 2.1 - Material e serviço para atividades de formação e do espaço maker                                         |                   |                                     |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>1.0 Un                                                                                                               |                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 390.000,00     | <b>Início Previsto:</b><br>22/05/2025  |
|                                                                                                                                            |                   |                                     | <b>Término Previsto:</b><br>22/05/2026 |
| <b>Etapas/Fase nº:</b> 2                                                                                                                   |                   |                                     |                                        |
| <b>Especificação:</b> Etapa 2.2 - Contratação de equipe de formação.                                                                       |                   |                                     |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>2.0 un                                                                                                               |                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 204.000,00     | <b>Início Previsto:</b><br>22/05/2025  |
|                                                                                                                                            |                   |                                     | <b>Término Previsto:</b><br>22/05/2026 |

## 7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

|                                                                                                                                        |                       |                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Maio                                                                                                            |                       | <b>ANO:</b> 2025     |
| <b>META Nº: 1</b>                                                                                                                      | <b>VALOR DA META:</b> | RS 406.000,00        |
| <b>DESCRIÇÃO:</b> Meta 1 - Recondicionar e doar equipamentos eletroeletrônicos                                                         |                       |                      |
| <b>META Nº: 2</b>                                                                                                                      | <b>VALOR DA META:</b> | RS 594.000,00        |
| <b>DESCRIÇÃO:</b> Meta 2 - Formação de jovens, mulheres e adultos em vulnerabilidade social e garantir um processo de inclusão digital |                       |                      |
| <b>VALOR DO REPASSE:</b>                                                                                                               | RS 1.000.000,00       | <b>PARCELA Nº: 1</b> |

## 8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO INSTITUTO GUSTAVO HESSEL

## 9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

|                                                                                                                                                                               |                    |                             |                             |                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------------------|-----------------------------|-------------------------|
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Impressora 3D Bambú                                                                                                                                 |                    |                             |                             |                         |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                                                                                                                |                    |                             | NATUREZA DA DESPESA: 449052 |                         |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua São Sabino, 468, Chácara Belenzinho, São Paulo, SP                                                                                               |                    |                             |                             |                         |
| CEP: 03375-080                                                                                                                                                                | UF: SP             | MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO |                             |                         |
| UNIDADE: Un                                                                                                                                                                   | QUANTIDADE: 2,00   | V. UNITÁRIO:                | RS 20.000,00                | V.TOTAL: R\$ 40.000,00  |
| OBSERVAÇÃO:                                                                                                                                                                   |                    |                             |                             |                         |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Educador Social.                                                                                                                                    |                    |                             |                             |                         |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                                                                                                                |                    |                             | NATUREZA DA DESPESA: 339139 |                         |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua São Sabino, 468 - Chácara Belenzinho - São Paulo - SP                                                                                            |                    |                             |                             |                         |
| CEP: 03375-080                                                                                                                                                                | UF: SP             | MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO |                             |                         |
| UNIDADE: un                                                                                                                                                                   | QUANTIDADE: 24,00  | V. UNITÁRIO:                | RS 3.750,00                 | V.TOTAL: R\$ 90.000,00  |
| OBSERVAÇÃO:                                                                                                                                                                   |                    |                             |                             |                         |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenador pedagógico.                                                                                                                             |                    |                             |                             |                         |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                                                                                                                |                    |                             | NATUREZA DA DESPESA: 339139 |                         |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua São Sabino, 468 - Chácara Belenzinho - São Paulo - SP                                                                                            |                    |                             |                             |                         |
| CEP: 03375-080                                                                                                                                                                | UF: SP             | MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO |                             |                         |
| UNIDADE: un                                                                                                                                                                   | QUANTIDADE: 24,00  | V. UNITÁRIO:                | RS 4.750,00                 | V.TOTAL: R\$ 114.000,00 |
| OBSERVAÇÃO:                                                                                                                                                                   |                    |                             |                             |                         |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Periféricos SSD, dispositivo de armazenamento de dados que utiliza memória flash para armazenar informações de forma permanente, sem partes móveis. |                    |                             |                             |                         |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                                                                                                                |                    |                             | NATUREZA DA DESPESA: 339139 |                         |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua São Sabino, 468 - Chácara Belenzinho - São Paulo - SP                                                                                            |                    |                             |                             |                         |
| CEP: 03375-080                                                                                                                                                                | UF: SP             | MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO |                             |                         |
| UNIDADE: un                                                                                                                                                                   | QUANTIDADE: 500,00 | V. UNITÁRIO:                | RS 116,40                   | V.TOTAL: R\$ 58.200,00  |
| OBSERVAÇÃO:                                                                                                                                                                   |                    |                             |                             |                         |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Caixa de papelão para acondicionamento dos kits a serem doados, personalizadas com a logo marca do projeto.                                         |                    |                             |                             |                         |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                                                                                                                |                    |                             | NATUREZA DA DESPESA: 339139 |                         |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua São Sabino, 468 - Chácara Belenzinho - São Paulo - SP                                                                                            |                    |                             |                             |                         |
| CEP: 03375-080                                                                                                                                                                | UF: SP             | MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO |                             |                         |
| UNIDADE: un                                                                                                                                                                   | QUANTIDADE: 600,00 | V. UNITÁRIO:                | RS 15,00                    | V.TOTAL: R\$ 9.000,00   |
| OBSERVAÇÃO:                                                                                                                                                                   |                    |                             |                             |                         |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Vale Refeição                                                                                                                                       |                    |                             |                             |                         |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                                                                                                                |                    |                             | NATUREZA DA DESPESA: 339139 |                         |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua São Sabino, 468 - Chácara Belenzinho - São Paulo - SP                                                                                            |                    |                             |                             |                         |
| CEP: 03375-080                                                                                                                                                                | UF: SP             | MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO |                             |                         |
| UNIDADE: un                                                                                                                                                                   | QUANTIDADE: 24,00  | V. UNITÁRIO:                | RS 2.200,00                 | V.TOTAL: R\$ 52.800,00  |
| OBSERVAÇÃO:                                                                                                                                                                   |                    |                             |                             |                         |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Auxiliar Técnico                                                                                                                                    |                    |                             |                             |                         |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                                                                                                                |                    |                             | NATUREZA DA DESPESA: 339139 |                         |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua São Sabino, 468 - Chácara Belenzinho - São Paulo - SP                                                                                            |                    |                             |                             |                         |
| CEP: 03375-080                                                                                                                                                                | UF: SP             | MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO |                             |                         |
| UNIDADE: un                                                                                                                                                                   | QUANTIDADE: 24,00  | V. UNITÁRIO:                | RS 2.750,00                 | V.TOTAL: R\$ 66.000,00  |
| OBSERVAÇÃO:                                                                                                                                                                   |                    |                             |                             |                         |

|                                                                                    |                   |                             |                             |                        |
|------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------------------|-----------------------------|------------------------|
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Técnico em Informática                                   |                   |                             |                             |                        |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                     |                   |                             | NATUREZA DA DESPESA: 339139 |                        |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua São Sabino, 468 - Chácara Belenzinho - São Paulo - SP |                   |                             |                             |                        |
| CEP: 03375-080                                                                     | UF: SP            | MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO |                             |                        |
| UNIDADE: un                                                                        | QUANTIDADE: 24,00 | V. UNITÁRIO:                | RS 3.750,00                 | V.TOTAL: RS 90.000,00  |
| OBSERVAÇÃO:                                                                        |                   |                             |                             |                        |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Van Carga Transit                                        |                   |                             |                             |                        |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                     |                   |                             | NATUREZA DA DESPESA: 449052 |                        |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua São Sabino, 468, Chácara Belenzinho, São Paulo, SP    |                   |                             |                             |                        |
| CEP: 03375-080                                                                     | UF: SP            | MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO |                             |                        |
| UNIDADE: Un                                                                        | QUANTIDADE: 1,00  | V. UNITÁRIO:                | RS 250.000,00               | V.TOTAL: RS 250.000,00 |
| OBSERVAÇÃO:                                                                        |                   |                             |                             |                        |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Impressora 3D Ender 3                                    |                   |                             |                             |                        |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                     |                   |                             | NATUREZA DA DESPESA: 449052 |                        |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua São Sabino, 468, Chácara Belenzinho, São Paulo, SP    |                   |                             |                             |                        |
| CEP: 03375-080                                                                     | UF: SP            | MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO |                             |                        |
| UNIDADE: Un                                                                        | QUANTIDADE: 3,00  | V. UNITÁRIO:                | RS 3.000,00                 | V.TOTAL: RS 9.000,00   |
| OBSERVAÇÃO:                                                                        |                   |                             |                             |                        |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Maquina de corte a laser                                 |                   |                             |                             |                        |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                     |                   |                             | NATUREZA DA DESPESA: 449052 |                        |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua São Sabino, 468, Chácara Belenzinho, São Paulo, SP    |                   |                             |                             |                        |
| CEP: 03375-080                                                                     | UF: SP            | MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO |                             |                        |
| UNIDADE: Un                                                                        | QUANTIDADE: 2,00  | V. UNITÁRIO:                | RS 50.500,00                | V.TOTAL: RS 101.000,00 |
| OBSERVAÇÃO:                                                                        |                   |                             |                             |                        |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Plotter de Impressão                                     |                   |                             |                             |                        |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                     |                   |                             | NATUREZA DA DESPESA: 449052 |                        |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua São Sabino, 468, Chácara Belenzinho, São Paulo, SP    |                   |                             |                             |                        |
| CEP: 03375-080                                                                     | UF: SP            | MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO |                             |                        |
| UNIDADE: Un                                                                        | QUANTIDADE: 2,00  | V. UNITÁRIO:                | RS 60.000,00                | V.TOTAL: RS 120.000,00 |
| OBSERVAÇÃO:                                                                        |                   |                             |                             |                        |

#### 10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

| <b>NATUREZA DA DESPESA</b> |                        |                 |                                      |                                |
|----------------------------|------------------------|-----------------|--------------------------------------|--------------------------------|
| <b>Código</b>              | <b>Total</b>           | <b>Recursos</b> | <b>Contrapartida Bens e Serviços</b> | <b>Rendimento de Aplicação</b> |
| 339139                     | RS 480.000,00          | RS 480.000,00   | RS 0,00                              | RS 0,00                        |
| 449052                     | RS 520.000,00          | RS 520.000,00   | RS 0,00                              | RS 0,00                        |
| <b>TOTAL GERAL:</b>        | <b>RS 1.000.000,00</b> |                 |                                      |                                |

### 11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

  
\_\_\_\_\_  
Proponente

### 12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

### 13 - ANEXOS